
 

 

 Pagina 1 din 2 

 

 

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 7/2026 

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară                        

nr. 22/2016 privind autorizarea de constituire a societăţii de pensii  

şi autorizarea de administrare a fondurilor de pensii administrate privat 

 

În vigoare de la 16 februarie 2026 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 125 din 16 februarie 2026.  

 

Având în vedere prevederile art. 55 alin. (1) - (4), art. 57, 58, 62-66, 71-80 și ale art. 801 

din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) şi d), ale art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 

6 alin. (1) şi (2) şi ale art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

potrivit deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 

4.02.2026, 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

 

Art. I. – Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2016 privind autorizarea de 

constituire a societăţii de pensii şi autorizarea de administrare a fondurilor de pensii administrate 

privat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 321 din 27 aprilie 2016, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 6 alineatul (2), literele e) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„e) să nu fie acţionar direct şi acţionar indirect semnificativ în cadrul mai multor 

administratori, cu excepţia situaţiei în care administratorii fac parte din acelaşi grup;   

f) să nu fie acţionari indirecţi semnificativi în cadrul mai multor administratori, cu excepţia 

situaţiei în care administratorii fac parte din acelaşi grup;”. 

 

2. La articolul 7 alineatul (1), literele b) și c) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„b) să nu fie acţionar direct şi acţionar indirect semnificativ în cadrul mai multor 

administratori, cu excepţia situaţiei în care administratorii fac parte din acelaşi grup;   

c) să nu fie acţionari indirecţi semnificativi în cadrul mai multor administratori, cu excepţia 

situaţiei în care administratorii fac parte din acelaşi grup;”. 

 

act:114473%2031874811
act:114473%2031874814
act:114473%2031874833
act:114473%2031874852
act:114473%2031874867
act:114473%2031874897
act:114473%2031874930
act:114473%2031874989


 

 

 Pagina 2 din 2 

 

3. La articolul 44, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu 

următorul cuprins: 

„(4) Administratorul are obligaţia să menţină condiţiile avute în vedere pentru obținerea 

autorizării de constituire și de administrare, prevăzute de Lege și de prezenta normă, pe întreaga 

durată de funcţionare.” 

 

Art. II. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 

vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

București, 9 februarie 2026. 

Nr. 7. 


